1

議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会会議録会議録会議録会議録

日   時  平成２４年 ９月１３日（木）      開会時間  午前１０時１０分

                                                  閉会時間  午前１０時１８分

場   所   議会運営委員会室

出 席 者  委員長 武川 勉  副委員長 望月清賢   議長 浅川力三  副議長 石井脩德

臼井成夫  髙野 剛  皆川 巖  森屋 宏  渡辺英機

樋口雄一   土橋 亨

委員外議員  安本美紀  小越智子

欠 席 者   丹澤和平

執行部出席者  総務部長  田中 聖也  財政課長  尾﨑 祐子

議議議議            題題題題

１ ９月定例会提出予定議案について

  ○ 総務部長から その概要について説明があった。

２ 知事の提案理由説明について

  ○ 知事の提案理由の説明は、慣例により口頭説明とされた。

３ 代表質問について

○ 代表質問の質問予定者及び発言時間は、

      自民党・県民クラブ 望月 清賢 議員 ４０分

      創明会         皆川 巖   議員 ４０分

フォーラム未来    飯島 修   議員 ４０分の、以上３人とされた。

 2

○ 代表質問の期間は２日間とし、発言の順序は、

    １日目は、自民党・県民クラブ  望月 清賢 議員

         創明会         皆川 巖  議員

   ２日目は、フォーラム未来     飯島 修 議員、の順とされた。

４  一般質問について

○ 一般質問の質問希望者及び発言時間は、

      自民党・県民クラブ 堀内 富久 議員 ２０分

                白壁 賢一 議員 ２０分

                山田 一功 議員 ２０分

 創明会           仁ノ平尚子 議員 ２０分

                 早川 浩   議員 ２０分

フォーラム未来   高木 晴雄 議員 ２０分

               久保田松幸 議員 ２０分

  公明党         安本 美紀 議員 ２０分

       日本共産党      小越 智子 議員 ２０分の、以上９人とされた。

○ 一般質問の期間は３日間とし、発言順序は、

   １日目は、フォーラム未来の代表質問に引き続き

       自民党・県民クラブ  堀内 富久 議員

創明会         仁ノ平尚子 議員の順、

 ２日目は、

      自民党・県民クラブ   白壁 賢一 議員

      創明会         早川 浩   議員

自民党・県民クラブ   山田 一功  議員

      フォーラム未来    高木 晴雄  議員の順、

   ３日目は、

       フォーラム未来    久保田松幸 議員

         公明党          安本 美紀 議員

日本共産党         小越 智子 議員の順、とされた。

 3

５ 議席の一部変更の時期について（議運資料１）

○ ８月１７日（金）開催の各会派代表者会議において、別添のとおり了承された会

派の結成等に伴う議席の一部変更については、９月定例会の開会日の冒頭に行う扱

いとされた。

６ 常任委員の所属変更の報告時期について

  ○ ８月１７日（金）開催の各会派代表者会議において了承された常任委員の所属

変更の報告時期は、９月定例会の開会日の諸報告の冒頭に行う扱いとされた。

７ 決算特別委員会の設置時期について

  ○ 平成２３年度山梨県一般会計及び各特別会計歳入歳出決算認定案、及び平成２３

年度山梨県公営企業会計決算認定案を審査する決算特別委員会を、９月２８日の一

般質問終了後、議案の委員会付託に次いで設置する扱いとされた。

８ ９月定例会会期並びに議事予定について（議運資料２）

○ ９月定例会の会期並びに議事予定は、手元配付のとおりとされた。

９ 本会議の開始時刻について

○ ９月２０日の開会日の開始時刻は、山梨交響楽団のコンサート終了後、約３０分

の休憩をはさみ、午後２時とされた。

○ また、９月２５日、２６日、２７日、２８日の代表質問日及び一般質問日の開始

時刻は、いずれも午後１時とされた。

１０ 開会日の議事順序について（議運資料３）

○ 開会日の議事順序は、手元配付のとおりとされた。